
MURCIA (Región de) ESPAÑA

PIB a p.m. PIB a p.m.
  2024 41.901.936 6,3 117,3 4,5 1.594.330.000 6,4 120,3
  2023 39.416.093 5,4 112,3 0,6 1.497.761.000 8,9 116,3
  2022 37.408.748 11,3 111,6 4,1 1.375.863.000 11,4 113,5
  2021 33.603.543 10,4 107,2 7,2 1.235.474.000 9,4 106,7
  2020 30.440.306 -7,8 100,0 -8,9 1.129.214.000 -9,9 100,0
  2019 33.000.651 4,1 109,8 2,3 1.253.710.000 3,4 112,3
  2018 31.715.345 1,7 107,3 -0,2 1.212.276.000 3,6 110,1
  2017 31.192.490 3,9 107,5 3,1 1.170.024.000 4,2 107,5
  2016 30.009.138 2,9 104,3 3,6 1.122.967.000 3,3 104,5
  2015 29.168.718 7,1 100,6 7,6 1.087.112.000 4,6 101,6
  2014 27.239.109 0,7 93,5 2,4 1.038.949.000 1,3 97,6
  2013 27.046.880 0,4 91,3 -1,1 1.025.652.000 -1,0 96,1
  2012 26.950.848 -2,7 92,3 -2,8 1.035.964.000 -3,1 97,5
  2011 27.698.320 -2,4 95,0 -1,0 1.068.690.000 -0,8 100,4
  2010 28.372.216 1,1 95,9 0,2 1.077.145.000 0,4 101,1
  2009 28.076.274 -5,0 95,7 -5,1 1.072.990.000 -3,5 101,0
  2008 29.541.076 4,0 100,9 1,4 1.112.432.000 3,2 104,9
  2007 28.418.142 7,8 99,5 4,0 1.077.541.000 7,2 104,1
  2006 26.355.824 8,6 95,7 4,1 1.004.976.000 8,3 100,6
  2005 24.272.350 9,5 92,0 4,2 928.122.000 7,9 96,6
  2004 22.159.238 7,3 88,3 2,8 860.059.000 7,1 93,3
  2003 20.644.875 8,6 85,9 3,7 802.683.000 7,1 90,5
  2002 19.015.733 8,5 82,9 3,7 749.744.000 7,0 87,9

PIB Tasa de 
variación 
interanual

PIB Variaciones 
de volumen. 
Índices de 
volumen 
encadenados

PIB Variaciones 
de volumen. 
Tasas de 
variación 
interanuales

PIB Tasa de 
variación 
interanual

PIB Variaciones 
de volumen. 
Índices de 
volumen 
encadenados

1. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado (precios corrientes).1. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado (precios corrientes).
 Miles de euros;%;;%

1. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado (precios corrientes).
 Miles de euros;%;;%

TOTAL - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

Fecha de actualización: 30/09/2025.Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

Con la revisión estadística 2024, el año de referencia para los índices encadenados de volumen es el año 2020.

Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

Con la revisión estadística 2024, el año de referencia para los índices encadenados de volumen es el año 2020.

- INE. Contabilidad Regional de España Pagina 1



MURCIA (Región de) ESPAÑA

PIB a p.m. PIB a p.m.

PIB Tasa de 
variación 
interanual

PIB Variaciones 
de volumen. 
Índices de 
volumen 
encadenados

PIB Variaciones 
de volumen. 
Tasas de 
variación 
interanuales

PIB Tasa de 
variación 
interanual

PIB Variaciones 
de volumen. 
Índices de 
volumen 
encadenados

  2001 17.524.452 8,9 79,9 4,2 700.958.000 8,2 85,6
  2000 16.088.710 76,6 647.569.000 82,3

1. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado (precios corrientes).1. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado (precios corrientes).
 Miles de euros;%;;%

1. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado (precios corrientes).
 Miles de euros;%;;%

TOTAL - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

Fecha de actualización: 30/09/2025.Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

Con la revisión estadística 2024, el año de referencia para los índices encadenados de volumen es el año 2020.

Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

Con la revisión estadística 2024, el año de referencia para los índices encadenados de volumen es el año 2020.

- INE. Contabilidad Regional de España Pagina 2



  2024
  2023
  2022
  2021
  2020
  2019
  2018
  2017
  2016
  2015
  2014
  2013
  2012
  2011
  2010
  2009
  2008
  2007
  2006
  2005
  2004
  2003
  2002

ESPAÑA

3,5
2,5
6,4
6,7

-10,9
2,0
2,4
2,9
2,9
4,1
1,5
-1,4
-2,9
-0,6
0,1
-3,8
0,8
3,5
4,0
3,6
3,1
2,9
2,8

PIB Variaciones 
de volumen. 
Tasas de 
variación 
interanuales

1. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado (precios corrientes).1. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado (precios corrientes).
 Miles de euros;%;;%

1. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado (precios corrientes).
 Miles de euros;%;;%

TOTAL - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

Fecha de actualización: 30/09/2025.Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

Con la revisión estadística 2024, el año de referencia para los índices encadenados de volumen es el año 2020.

Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

Con la revisión estadística 2024, el año de referencia para los índices encadenados de volumen es el año 2020.

- INE. Contabilidad Regional de España Pagina 3



  2001
  2000

ESPAÑA

PIB Variaciones 
de volumen. 
Tasas de 
variación 
interanuales

3,9

1. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado (precios corrientes).1. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado (precios corrientes).
 Miles de euros;%;;%

1. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado (precios corrientes).
 Miles de euros;%;;%

TOTAL - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

Fecha de actualización: 30/09/2025.Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

Con la revisión estadística 2024, el año de referencia para los índices encadenados de volumen es el año 2020.

Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

Con la revisión estadística 2024, el año de referencia para los índices encadenados de volumen es el año 2020.

- INE. Contabilidad Regional de España Pagina 4


	Sheet1

