

## 1. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado (precios corrientes).

Miles de euros;%;;%

**TOTAL - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)**

	MURCIA (Región de)				ESPAÑA			
	PIB a p.m.	PIB Tasa de variación interanual	PIB Variaciones de volumen. Índices de volumen encadenados	PIB Variaciones de volumen. Tasas de variación interanuales	PIB a p.m.	PIB Tasa de variación interanual	PIB Variaciones de volumen. Índices de volumen encadenados	
<b>2024</b>	41.901.936	6,3	117,3	4,5	1.594.330.000	6,4	120,3	
<b>2023</b>	39.416.093	5,4	112,3	0,6	1.497.761.000	8,9	116,3	
<b>2022</b>	37.408.748	11,3	111,6	4,1	1.375.863.000	11,4	113,5	
<b>2021</b>	33.603.543	10,4	107,2	7,2	1.235.474.000	9,4	106,7	
<b>2020</b>	30.440.306	-7,8	100,0	-8,9	1.129.214.000	-9,9	100,0	
<b>2019</b>	33.000.651	4,1	109,8	2,3	1.253.710.000	3,4	112,3	
<b>2018</b>	31.715.345	1,7	107,3	-0,2	1.212.276.000	3,6	110,1	
<b>2017</b>	31.192.490	3,9	107,5	3,1	1.170.024.000	4,2	107,5	
<b>2016</b>	30.009.138	2,9	104,3	3,6	1.122.967.000	3,3	104,5	
<b>2015</b>	29.168.718	7,1	100,6	7,6	1.087.112.000	4,6	101,6	
<b>2014</b>	27.239.109	0,7	93,5	2,4	1.038.949.000	1,3	97,6	
<b>2013</b>	27.046.880	0,4	91,3	-1,1	1.025.652.000	-1,0	96,1	
<b>2012</b>	26.950.848	-2,7	92,3	-2,8	1.035.964.000	-3,1	97,5	
<b>2011</b>	27.698.320	-2,4	95,0	-1,0	1.068.690.000	-0,8	100,4	
<b>2010</b>	28.372.216	1,1	95,9	0,2	1.077.145.000	0,4	101,1	
<b>2009</b>	28.076.274	-5,0	95,7	-5,1	1.072.990.000	-3,5	101,0	
<b>2008</b>	29.541.076	4,0	100,9	1,4	1.112.432.000	3,2	104,9	
<b>2007</b>	28.418.142	7,8	99,5	4,0	1.077.541.000	7,2	104,1	
<b>2006</b>	26.355.824	8,6	95,7	4,1	1.004.976.000	8,3	100,6	
<b>2005</b>	24.272.350	9,5	92,0	4,2	928.122.000	7,9	96,6	
<b>2004</b>	22.159.238	7,3	88,3	2,8	860.059.000	7,1	93,3	
<b>2003</b>	20.644.875	8,6	85,9	3,7	802.683.000	7,1	90,5	
<b>2002</b>	19.015.733	8,5	82,9	3,7	749.744.000	7,0	87,9	

Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

Con la revisión estadística 2024, el año de referencia para los índices encadenados de volumen es el año 2020.

## 1. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado (precios corrientes).

Miles de euros;;;%

**TOTAL - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)**

	MURCIA (Región de)				ESPAÑA		
	PIB a p.m.	PIB Tasa de variación interanual	PIB Variaciones de volumen. Índices de volumen encadenados	PIB Variaciones de volumen. Tasas de variación interanuales	PIB a p.m.	PIB Tasa de variación interanual	PIB Variaciones de volumen. Índices de volumen encadenados
<b>2001</b>	17.524.452	8,9	79,9	4,2	700.958.000	8,2	85,6
<b>2000</b>	16.088.710		76,6		647.569.000		82,3

Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

Con la revisión estadística 2024, el año de referencia para los índices encadenados de volumen es el año 2020.

## 1. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado (precios corrientes).

Miles de euros;%;%

**TOTAL - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)**

	PIB Variaciones de volumen. Tasas de variación interanuales
<b>2024</b>	3,5
<b>2023</b>	2,5
<b>2022</b>	6,4
<b>2021</b>	6,7
<b>2020</b>	-10,9
<b>2019</b>	2,0
<b>2018</b>	2,4
<b>2017</b>	2,9
<b>2016</b>	2,9
<b>2015</b>	4,1
<b>2014</b>	1,5
<b>2013</b>	-1,4
<b>2012</b>	-2,9
<b>2011</b>	-0,6
<b>2010</b>	0,1
<b>2009</b>	-3,8
<b>2008</b>	0,8
<b>2007</b>	3,5
<b>2006</b>	4,0
<b>2005</b>	3,6
<b>2004</b>	3,1
<b>2003</b>	2,9
<b>2002</b>	2,8

Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

Con la revisión estadística 2024, el año de referencia para los índices encadenados de volumen es el año 2020.

## **1. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado (precios corrientes).**

Miles de euros;%;;%

**TOTAL - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)**

PIB Variaciones de volumen. Tasas de variación interanuales	
<b>2001</b>	3,9
<b>2000</b>	

Fecha de actualización: 30/09/2025.

2024: Estimación avance.

2023: Estimación provisional.

Con la revisión estadística 2024, el año de referencia para los índices encadenados de volumen es el año 2020.